D nullius imperii ſit ſedes, & imperium Oc-  
cidentis fictione tantum juris & titulo te-  
nus fit Romanum, nulla fuit cauſa legitima, cur Imperatores Occidentis ungen-  
di, coronandiq; jus arrogaret ſibi Roma.  
*Hot, inquis, illi debetur, quod fit totius Ecclesiæ caput:* At hoc eſt impoſtura ſuperstruere. Si totius Ecclesiæ caput eſt Romanus Epifcopus, & eam ob cauſam illi debetur jus coronandi Reges, Impera-  
tores, qui fit, ut trans Jonium mare regis nullius coronandi jus unquam habuerit toto ſeculorum undecim curriculo? trans  
En-

193 Cap. XXIII. Papa dominatus in Reges: 194

Euphratem autem & cancri Tropicum  
nunquam?

20. & 37. Carolus, inquis, non Italos in armis socios, at  
Longobardos Italorum hostes vicerat. Non igitur  
victorie jure, sed auctoritate Pontificis Imperator  
electus est.

Imo Senatus populique Romani, non  
Pontificis auctoritate. Spontè quidem  
Leonis id factum. Quæ ritus externos &  
verba spectant, horum pleraque lubenter  
procuravit Leo. Authoritas verò penes  
S.P.Q.R. erat. Neque verò suis meritis B  
indebita postulabat aut accipiebat Caro-  
lus. Cùm in suum ipsius socerum arma  
cepisset, ut populi, clericique Romani pre-  
cibus obtemperaret, cùm in Romano-  
rum gratiam suis armis socii sui regnum  
evertisset, quidni protectoris saltem ac  
defensoris nomine jus aliquod obtinuer-  
tur Romæ? Hanc igitur rationem invenit  
Roma Longobardorum metu liberata, ut  
specioso titulo videretur magnum ali-  
quid Carolo largita. Præcipuum verò ti-  
tularis huius liberalitatis fructum aucu-  
pabatur vulpi quam Leoni propior Ponti-  
fex, & eius clerici, non tantum quia norat  
Caroli liberalitatem, à quâ mercedem  
amplam sperabat, sed & quia videbat fu-  
turm, ut titularis huius Collationis be-  
neficio posset olim sibi totius imperii con-  
ferendi jus arrogare, non secus ac si quis  
phaleris donatis speraret & equum &  
phaleras sibi vindicaret.

Quis nescit à Francis, quorum omne jus impe-  
ri fuit, ad Germanos opera Romani Pontificis  
imperium translatum?

Quid? an omnes quorum operâ pro-  
curatur alicuius beneficij collatio, confe-  
rendi beneficij jus vel collati gratiam  
sibi poslunt vindicare? Deficiente Ca-  
roli stirpe cùm jam non semel proprium  
Regem habuissent, etiam in posterum ha-  
bere voluerunt Germani arbitrati nihilo  
magis necessarium esse, ut Germania Gal-  
lia, quam ut Gallia Germaniæ pareret.  
Suos igitur Reges eligabant, Regiâ, sive

A mavis imperatoriâ auctoritate instrue-  
bant, nonnunquam & phalerarum Ro-  
mani Pontificis additamentum insuper  
habebant. Plerisque tum ambitio, tum  
supersticio movit, ut sibi viderentur augu-  
stiores acceptis illis crepundiis. Imprimis  
cùm ambigua videbatur elec̄tio vel suc-  
cessio, tum qui prior occupaverat hæc no-  
minum inania, credi volebat ea magni  
momenti esse, quem errorem sedulò fovit  
clerus Romanus.

Electores, inquis, imperij jus illud suum Ro-  
manis Pontificibus acceptum ferunt.

Scilicet Palatinum, Saxonem, Brande-  
burgicum sententiam roga. Quis eorum  
non sannis excipiet temeritatem tuam?  
Jus illud habent tum illi tres, tum reliqui  
quatuor, quâ Principes, quâ totius Ger-  
maniae suffragiis hac auctoritate prædicti.  
Quod etiam approbationem suam adje-  
cit Papa, fraudulentum fuit, non necessa-  
rium. Videlicet, quod mutare non po-  
test, id appellatione suâ sibi vindicare co-  
natur. Sed non solo nomine Cæsaribus  
Germanis, vel solis illis Cæsaribus se præ-  
fert Papa. Gregorium VII. audilib. 8. ep.  
21. laudatum ab Anselmo lib. 1. cap. 84.  
Juane part. 5. cap. 368. Pann. lib. 5. c. 108.  
Gratiano D. 96. can. 9. Quis dubitet, in-  
quit, Sacerdotes Christi regum & principum  
omniumq. fidelium patres & magistros censi-  
ri? Non nemoralis insaniae esse cognoscitur, si filius  
patrem, discipulus magistrum sibi conetur subix-  
D gare, & iniquis obligationibus illum suæ potestati  
subjicere, à quo credit non solum in terra, sed etiam  
in celo se ligari posse & solvi? At enim,  
Gregori, vel hinc agnosce quam misera-  
bilis sit insanitia tua, qui velis quemvis  
Principem cuivis Presbytero, quanto ma-  
gis tibi subjicere, cùm Scriptura disertè  
Principem populi sui patrem vocet, Jo-  
sus 7, 19. eius ministros vocet ἡγεμόνες  
ecclesias vocet Rom. 13, 1. eminentes po-  
testates, eisque subjici velit omnem ani-  
mam.

Potestas, inquis, illa instituendi Imperatores p. 20 & 27.

Pontificibus Romanis non directo & ordinario jure, sed indirecto & extraordinario per causam religionis & fidei competit.

Imò Canonistis placet etiam directo jure potestatem illam Papæ convenire. Idem quoque Bellarmino præfat. contra Barcla. Casaubonus autem, quem imposturæ damnabas, non conquerebatur, quod directo jure, sed quod quocunque tandem modo potestatem illam arrogent sibi Pontifices Romani. Enimvero quòd pertinet nuperum illud sophisima, nisi ut veterem imposturam novo, sed per quam inepto techorio incrusteret? Regnum Navarræ Regis nostri proavo per summum scelus ereptum est. Nostrâ quid refert, directo an indirecto jure sibi jus huius iniuriæ facienda Julius arrogaret? Eâdem impietate Romani Pontifices, quod in ipsis fuit, duos Henricos olim imperio, nuper regno spoliârunt. Magnâ certè consolatione demulcisset eorum animos tui sophismatis epithema: Quin portius quisquis injuriam patienti conatur sophismatis os oblinere, is iniuriæ contumeliam adjicit.

*Sub annum, inquis, 820. mortuo Sancto Principe Navarra, 4. annis interregnum fuit, donec à Pontifice Rom. decretum allatum est, quo Ennicus Arista primus Navarra Rex appellatus & unctus est.*

Integrâ fere centuriâ, quin & toto cœlo erras. Quem tui figmenti laudatus sis authorem, videris. Ego Taraphæ Barcinonensis verba referam. Enicus, inquit, cognomento Arista ex Gothicâ gente, vel, ut alii volunt, ex comitatu Bigorrensi anno Domini D C C C X I I . ex montibus Pireneis cum exercitu descendens, magnas Maurorum copias delevit, & victor in Navarram rediens, princeps à Navarris & Arragonibus eligitur, ubi armorum certaminibus ardens fatis concessit, & Garfiam Enicum filium reliquit.

Sed ut demus & Aristam hunc & omnes eos, quos coacervas, Reges ac Imperatores admisisse, vel etiam postulasse

A consecrationem Pontificiam, fecerunt id ultrò, non coacti, non ullius juris divini vel humani legibus ad id obligati, nec posteris suis exemplo suo consecrationis huius petendi necessitatem imposuerunt, sed nec imponere potuerunt.

*Indignum est, inquis, in Ecclesia capite p. 2r. vilegia longa annorum serie firmata in quaestio- nem vocari, cum aliorum principum iura pre- scriptione longi temporis corroborata in contro- versiam non adducantur.*

B Non est eadem ratio: Regnum aliquis sive fraude, sive per vim usurparit. Huius filio cum ultrò fidem & obsequium pollicentur, cives non habent deinceps jus objiciendi vitium usurpationis paternæ filio, multò minus eius posteris. At si tam filius quam pater vim aut imposturam faciat, tam filio quam patti potest eripi jus vulpinâ fraude per circumscriptionem occupatum. Tam falsus autem est & falax Paulus V, quam quisquam antecelsorum, cum se caput Ecclesiæ mentitur, Quidquid igitur expiscatus est huius nominis obtentu, potest id illi, non secus ac malæ fidei possefessori subduci, maximè cum illius impostura sit non tantum iniusta, sed blasphema.

*Tam diurno rerum usu probatum est jus il- p. 21. lud, ut iam in controversiam vocari non debeat, ubi salus Ecclesia agitur.*

C D Integram saluti consulunt tum Ecclesiæ, tum Reip. quotquot commentitiis, qui bus gloriatur Pontifex, titulis larvam detrahunt. In Phortii Nomocanone tit. 2. p. 34. Constitutionum Imperialium tit. 3. Const. 9. Sic refeuit τῷ ἑρῷ καὶ χειρὶς τῷ χειρὶς μονῆς, hoc est, Diuturnitate temporis non acquiruntur res sacrae. Balsamon monet hanc constitutionem haberì syn- tagmatis alterius l. 50. tit. 3. cap. 9. his ver- bis: Τῷ χειρὶς νομῆς δεσπότῳ τῷ σωμα- λιᾳ χωρὶς ἱερᾶς οὐ αριστῶν, η δημοσιῶν, η δημοσιῶν, η πόλεως, η ἐλλήσης τοιχώπων, hoc est: Vscupiuntur corporalia preter res sacras aut sanctas, aut publicas, aut quæ sunt populi.

Rom. vel urbium, vel hominum ingenuorum. Vides quā inuita non possit. At qui conscientiarum libertas, in quas dominationem usurpavit Rom. sedes, est res spiritualis. Regia maiestas est res sacra, cuique regno res sua publica tam Sacrosancta est, quā olim in imperio Rom. res populi Rom. Nihil igitur eorum potuit Pontifex Rom. usu capere. Nicolaus I. Hincmaro Remensi laudatus à Gratiano D. 8. *Mala consuetudo non minus quam perniciosa corruptela abſcienda ac vitanda est, quæ nifi radicitus citius evellatur, in privilegiorum jus ab impiis assumitur.* Ibidem laudatur Augustinus, dicens lib. 2. de bapt. parvolorum: *Qui contempta veritate præsumit consuetudinem sequi, aut circa fratres invidus aut malignus est, quibus veritas revelatur, aut circa Deum ingratus est.*

p. 21. Non sibi, sed Ecclesia saluti consulunt. Nam quæ regna per vim & iniuriam suis illis potentissimis edictis ad Ecclesia Romane ditionem aggredierunt?

Faciunt illi, non quidquid volunt, sed quod possunt. Si directæ sibi, suæ sedi tot provincias aggregate voluissent, fructu fuissent. Eas tamen plus satis sibi vindicant, cum persuadent illis se caput Ecclesiæ totius esse, cum hoc prætextu etiaḡlia maxima ex provinciis illis expiscantur, cum, quoties libido fecerit auspiciū, & exsequendi consilii nefarii spes, rege legitimo spoliato regem alienum imponunt.

p. 22. Quæ Romani Pontifices hodiè tenent angustiora longe sunt, quā à Principibus solim accepterint.

Videlicet hic est ambitiosorum genius, Quarere ut absument, absumpta acquirere certant. Atq. ipsæ vitiis sunt alimenta vices.

Quæ vis vel fraus occupavit, ea luxus decoquit. Quæ sedi suæ quæsiverunt, ea quod in ipsis est, spuriis, scottis, exoletis suis largiuntur. Ita Regum nostrorum Carolingiorum amplissima donaria turpiter cum prodegerint, non minori turpitudine minora quidem, sed magna ta-

men latifundia Gregorius VII. emunxit Cleopatrae suæ, quæ Mathildis dicebatur. Ea rursus alii vel imminuerunt vel resarserunt, prout aliis alii profusiores aut tenaciores fuerunt.

p. 12. *Age vero, regna omnia Christiana cogitatione percurrito, eorum nomina citato, in quorum corpora & fortunas impotens Pontificis Romani dominatus immodecum grassetur.*

Imò tu, Bulengere, secula priora cogitatione percurrito, cogita quām impotenter in Germaniam, in Angliam, in Italiam grassetat sit Romani Pontificis ambitio totos quingentos plus minus annos. Cogita nunc quoque quām horrenda sit in Hispaniâ potissimum, Inquisitionis Pontificiæ tyrannis ab hinc annis ferè quadrangentis. Lege, scis, quæ non ita pridem scriptissimus de perfidiâ, superbiâ, tyrannide Pontificum Romanorum, de Inquisitoriæ carnificinæ barbarie, & id genus aliis ad eam rem pertinentibus, quæ multò quidem illustriùs, ornatiùs, copiosiùs ab aliis,

à nobis tamen bona fide, nec sine labore sunt enarrata in elogiorum Babylonis descriptione. Quod si moderatior est aliquanto Papæ potestas hodiè quām pridem, id ex parte debes nostris Ecclesiis, à quibus paratum videt auxilium: à Germanis, inquam, Anglis, Belgis, si vellet eadem, quā pridem impotentia grasset, Tamen quid nuper in Venetos, quid in Anglos tentat, non est obscurum.

p. 12. 25. *Erat Anglia veterum Regum voluntate, ac iudicio Pontificibus vestigalis, &c. unde atrocior est Iacobi magna Britannia Regis iniuria, qui non modo Pontificie ditionis in avito regno jugum excusserit, sed ipse pro Pontifice gerat.*

Non jam quæro quām proba sint donationum illarum instrumenta. Sufficit illa juris etiam Canonici regula: *Male fidei possessor nullo tempore prescrbit.* Quidquid Reges Episcopo Romano donarunt eo nomine, quòd illum hæredem Petri, generalem Christi Vicarium putarent, id jure meritissimo possunt repetere: *Qui errat,*

*non consentit.* Plus satis illi sit, quod impo-  
sturæ suæ fructibus tot annos potitus est.  
Hodiè Reges Angliæ excusio Romani  
Pontificis jugo non pro Pontificibus se-  
gesserunt, sed in Anglia sibi competere  
jus illud contendunt, quod Judææ regi-  
bus in Judæâ, nec aliud quidquam titulis,  
quibus insigniuntur, significatum volunt.

Jugum autem Papæ tantò justius, tantò  
miraculosius excussum Eduardus A.D. 1547  
quàm Henricus VIII. A.D. 1534. quò pa-  
tre junior erat, quoq; liquidius ipsi quàm  
patri constabat, quàm nullo jure Papa se  
dicat heredem Petri, Christi Vicarium ge-  
neralem. Serenissimus autem magnæ  
Britanniae rex cùm nihil innovarit, cùm  
scriptis publicis testatus sit, quàm non sit  
ignarus sui juris, quid causæ est cur illum  
insimiles atrociis in Papam iniuriæ? Non  
negamus multas urbes, provincias inte-  
gras pridem sedi Romanæ donatas à Prin-  
cipibus, sed hæc omnia quum per impo-  
sturam emunxerit, & iis in Ecclesiæ perni-  
ciem per summum sacrilegium ac tyran-  
nidem abusa sit, jure merito moveat corni-  
cula visum Furtivis nudata coloribus.

#### Caput XXIV.

#### P E D U M O S C U L U M .

**S**ui dominatûs indicium  
hoc inter cætera voluit esse  
Gregorius VII. A.D. 1076.  
quod iussit unius Papæ pe-  
dibus osculum figi tam à  
Principibus, quàm ab aliis. In quo palam  
facit Papa, quanto se Petro sublimiorum  
faciat, cùm inferiorem multò submissio-  
nem respuerit Petrus. Sed quia *nemo re-  
pente fuit turpisimus*, Videndum quibus  
gradibus ad hoc fastigium aseenderit, quo  
prætextu tantam superbiam tueatur, unde  
denique natus sit iste ritus.

*Mos, inquis, ex eo forte an ortus quod præsa  
supersticio deorum pedes aut manus oscularabatur.*

A Dignum certè patellâ operculum, di-  
gna tam fœtente rivo scaturigo. Sed  
Deorum manus sæpius quâm pedes oscu-  
labantur Ethnici. Papa non manibus,  
sed pedibus suis osculum figi vult. Igitur  
hac in parte docet, quâm ipsi conveniat  
quod de perditionis filio dicitur 2. Thesl.  
2. quod extollit se supra omne id quod dicitur  
Deus aut numen, maximè cùm deorum pe-  
dibus tum demum oscula figerentur, cùm  
supra terram extabant, ut facilius esset il-  
lorum pedes osculari, quâm manus.

*Priamus Achillie genua osculatus est.*

Nempe nulli melius quâm Papæ con-  
venit Achillis elogium, de quo sic Aga-  
memanon Iliad. α.

*Αλλ' οὐδὲ τινὴς Ἐθέλητες πάντοι εἴμαι εναπόδινοι  
Παντῶν μηδεὶς κρεπτὸς Ἐθέλητες, πάντοι δὲ αἰσθαντες  
Πάσσοι τὸ σκουλάνθρωπον εἰπελάσσοντες.*

Tamen ne Achillis quidem tanta fuit,  
quanta Papæ superbia. Manus enim eius,  
non pedes osculatus est Priamus.

*Χερετίνη Αχαΐην θάλασσα γένεται, γῆ κύτε χερετίνη.  
Manibus prehendit genua Achillius & manum*

Est osculatus. Perlunga quaslibet apud  
Ethnicos gentes, invenies quidem genu-  
flexione, adgeniculatione, totius corporis  
nonnunquam in terram usque deiectione  
Principibus honorem exhiberi solitum,  
imprimis à supplicibus.

Ut autem non nisi perreptato de geni-  
culis, cubiculo, osculoq; pedibus admot-  
to quisquam ad colloquium Principis ad-  
mitteretur, nullam, opinor, gentem inve-  
nies, à quâ ritu hunc se didicisse prætexere  
possit Roma. Sed ne Roma quidem ethni-  
ca nisi perraro pedum osculum usurpa-  
vit. Tu tres tantum Imperatores Ethni-  
cos, eosque reliquorum deterrimos lau-  
das, qui ritum hunc exegerint aut admi-  
serint, Caligulam videlicet, Maximini fi-  
lium, Diocletianum. Itaque veterrimum  
eumq; teterrimum huius ritus authorem  
Caligulam habebit Papa. Quanquam et-  
iam Caligula plerunque satis fuit, si quis  
manum eius oscularetur.

Calil-

Caligulae detestatio fecit, ut successorum eius plerosque puderet tantæ vescinæ. Ne tamen hic ritus prorsus obsolesceret, fecit Satan, ut saltem à servis hunc honorem exhiberi sibi paterentur ingenui quidam. Salvianus uxorem suam Palladiam hortatur, ut quantâ maximâ submissione parentum iram leviat. *Osculare*, inquit, *quia absens labiis non rales*, saltem obsecratione pedes parentum tuorum quasi ancilla; manus, quasi alumna: ora, quasi filia.

In Ecclesia tu quidem vis iam inde à Clementis temporibus id usurpari cœptum, & laudas authorem vita Dionysii, dicentem: ὁ Σισίννιος φίλος τε Νερού πεσόντες τῷ Θεῷ ἐψαυτὸν μακαρεῖων ἔκεινων τῷ Πατρὶ ἀγάπης ποδῶν. Tu sic vertis: *Exosculatus est Sisinnius beatos Clementis pedes*, omessa voce Patriarche, quæ sufficit ad docendum quanto Clemente recentior eoqué sublestæ fidei sit hic narrator, cùm nec Eusebius, nec Nicena Synodus, nec eā vetustior quisquam scriptor Christianorum nullum Episcopum vocet Patriarcham. Antiquissimum pedibus osculum figendi vestigium occurrit in Ecclesia quidem apud Tertullianum de pudicitia. Et tu quidem, inquit, Zepherinum Episcopum Romanum alloquens, pœnitentiam mœbri ad exorandam fraternitatem in ecclesiam inducens conciliatum (legendum puto conciliatum) & concineratum cum dedecore & horrore compostum prosternens in medium ante viduas, ante Presbyteros, omnium lacrymas suadentem, D omnium vestigia lambentem, omnium genua detinentem. Et reliqua quidem multis gentibus in supplicatione communia, vetustaque fateor. Illud Romanum & nuperum erat omnium vestigia lambere. Quanquam omnium, hoc est, cuiusvis potius quam Episcopi tum vestigia lambebantur à pœnitentibus, non quod ab iis quisquam hoc postularet, sed quia nihil non excogitabant, ut quamprimum impetrarent suam cum ecclesiâ reconciliatiōnem.

A Philippus Imperatorum primus Christi fidem p. 30. amplexus, reverenter ad Flaviani Rom. Pontificis pedes se provolvit.

Nec ad geniculationis istius meminit Eusebius l.6.c.27. & quod ait: κατέχεται εγώ, rumor obtinuit Philippum fidem amplexum, id fabulosum esse, docet tum Ethnicorum historicorum ea de re silentium, tum quod seculares ludos Romanorum omnium superstitionissimos celebravit Millesimo Urbis conditæ anno, Christi B 247. quibus vix dum exactis supremum diem obiit Fabianus Episcopus Rom. Deinde pedum osculum ad geniculationi simplici immane quantum discrepat.

*Constantinus Magnus statoris munus apud p. 30. Sylvestrum Pontificem obiit teste Photio.*

Imposuit Photio commentitiae Constantini donationis author centum circiter annis ante Photium conficitæ. Tamen ne fictitium quidem hoc instrumentum pedum osculum commemorat, forte quia C tum pauci adhuc Principes Pontificum pedes exosculati fuerant, cùm instrumentum illud confictum est, nemp̄ sub Zaccaria, qui sedere cœpit A.D. 741.

*Ambrosius*, inquis, de dignit. sacerdot. c. 2. p. 30. Regum colla, &c. Si vere sunt hæc Ambrosii.

Locus illustris est, sed quo turpiter abutuntur lupæ Romanæ lustra. Sublimitas, inquit, episcopalis nullis poterit comparationibus adequari. Si regum fulgori compares & principum diademata, longè erit inferius, quam si plumbi metallum ad auri fulgorem compares. Quippe cùm videoas regum colla & principum submitti genibus sacerdotum, & exosculatis eorum dexteris, orationibus eorum credant se communiri.

His verbis sua constare potest veritas, non eo quem Papa vult, sed eo, quem recta ratio dictat, modo. Episcopatus regno dicitur esse potior. Quidai? Cùm etiam Christianum esse, potius sit quam regem esse. Quis vere Christianus dignitatem suam cum Neronis diademate commuta-

tam velit? Sed Ambrosius non ait se potiorem esse Theodosio, neque certe dicere debuit. Nam Theodosius & Christianus fuit, & pastor, & Sacerdos, ac insuper Imperator. Reges quippe pastores dicuntur, & à sacris & ab exoticis scriptoribus. Quivis Christianus, quā talis, etiam Sacerdos est, atque adeo Rex. *Vosestis*, inquit Petrus non pastoribus, sed ovibus, regale Sacerdotium. Johannes Apocal. i, fidelium omnium nomine fecit, inquit, nos Reges & Sacerdotes. Etiam Episcoporum suorum Episcopus debet esse Rex verè Christianus. At in Synaxin sacram non ingreditur Princeps, quā Princeps, sed quā Christianus, nec ut pastor, sed ut ovis. Id ut testetur, de geniculis adorat & inferiore loco, Pastor stans & de ambone. In hoc actū vel Diaconus ut Rege, sic Episcopo maior est, quia tunc Episcopus non Episcopum agit, sed ovem. Quamobrem tum ut Regis sic Episcoporum colla genibus orantis Diaconi sunt inferiora. Quod si tum tralatitius, ut Ambrosius innuere videtur, mos fuit, ut baptisatum suscepturnus baptizantis manum exoscularetur, tam Presbyteri, quam Episcopi manum exosculari potuit. At num jubebat Ambrosius, ut ad se veniret Theodosius, an non contra Theodosium adibat Ambrosius & honorem habebat illi, qualem subditus suo Regi? qualem Tsalok & Nathan Davidi, Salomoni? Certè tum etiam Ecclesiarum agri tributum pendebat Imperatori, ut ipse docet Ambrosius ep. 33.

Hanc, quam diximus, Ambrosii mentem esse docent sequentia c. 3. Ne sit gradus excelsus, & deformis excessus. Ne habeatur in ecclesia cathedra sublimior, & conscientia sacerdotis reperiatur humilior. In eandem Synaxin si convenirent Episcopi multi, Rex unus, nunquid omnium Episcoporum quam Reges erant sublimiores cathedræ? Quis id credit? Eius vero qui moderabatur actionem, quam cuiusvis alterius am-

A bonem sublimiorem fuisse, nihil mirum est. Fateor tamen illam inter Episcopum & Regem comparationem vitio non carere. Si Theodosius Ambrosium eo nomine culpare voluisset, quem vindicem laudare potuisset? quem Martyrem? quem Apostolum? quem Prophetam? quem doctorem intra 1800. annos, qui fluxerunt ab Aaronis obitu ad Ambrosiam usque? Contra tam novi, quam veteris testamenti tabulae Regiam dignitatem passim anteponunt Sacerdotali, postponunt nunquam. Etiam Judæorum rituales libri docent quæ fuerit hac in parte praxis Israeliticæ Ecclesiæ. Multis autem nominibus regem anteponunt summo Sacerdoti, tractatu de synedrio cap. 2. Vis dicam quod sentio? Nec modestiam, nec seculum Ambrosii sapit liber ille.

*Apud Suidam Leontius Antiochenus Eusebius p. 30. Constantij uxori roganti, ut se inviseret, respondit: Has leges tibi dico, ut Episcopis authoritas sua integrasit, è solio tuo descendas, obviam mihi procedas, & caput meis manibus subicias.*

Tripoleos non Antiochiae vocat Episcopum Suidas, aitque Leontium addidisse: *Ego quidem sedebo, tu vero stabis reverenda, ac tum demum, cum iussiro, sedebis*, quæ quo sunt impudentiora, eo fide sunt indigniora: Constantius scilicet, qui tot Episcopos & Liberium ipsum Romi. Episcopum iniustas ob causas in exilium misit, passus fuisset, ut vult Suidas, Tripolitanum Thrasonem sibi, suæ coniugitam pertulanter inequitanteim.

*Valentinianus Imp. obtestabatur Episcopos, ut p. 30. Mediolani eum eligerent Episcopum, cui ritè caput submittere posset. Theodoretus l. 4. c. 5.*

Hoc est, ut ipse Valentinianus addit, cuius censuram æquo possimus animo pati.

*Guanias Tyrannus Chrysostomum legatum excipiens dextram eius ad oculos suos adduxit, filiosq, ad sacra eius genua admovit, teste Theodoreto l. 5. c. 33.*

Fuit hic extraordinarius impetus, qualis

lis Nabuchodonosoris erga Danielem, quem ideo notant historici, quod esset extraordinarius. Quem autem honorem Chrysostomus habuerit Guaniæ, non notant, quod esset ordinarius.

*Iustinus Imp. dans honorem Deo, humiliavit se pronus, & adoravit beatissimum Papam Iohannem.*

Ita refert Anastasius Papæ, Bibliothecarius Papæ, perpetuus adulator, eo quæ merito suspectus.

*Anno salutis 538. Iustinianus magnus Imp ad Agapeti Pont. pedes accidit, ut prodit Nauclerus.*

O testem locupletem! nongentis amplius post Justiniani mortem annis natum! At vide, quantum ab eo fastigio tum adhuc abesset Papa. Gregorius I. A. D. 593. ep. 10, Theodoro medico: *Quanta bona omnipotentis Dei & serenissimi Domini mei Imperatoris habeam, lingua mea non sufficit explorare. Pro quibus bonis quid est meum retrahere, nisi vestigia eorum pure amare? Hellenismus, amare, φιλεῖν, osculari. φίλημα, osculum.*

Nolim tamen ex hac phrasi colligere Mauricii pedibus osculum figi solitum, non dicam à Gregorio, sed à quovis alio subdito suo. 1. Sam. 25, 41. Abigail ait Davidi: *Ecce famula tua sit in ancillam, ut lavet pedes servorum Domini mei.* Non dixeris tamen Davidem tale quidquam passum.

Ut ut sit, ante sexcentesimum annum Christi nullum Principem Christianum, nullum Episcopum invenies, ne Romanum quidem Pontificem ullum, cui passim is honor exhiberi solitus fuerit, quem hodie flagitat Papa.

A exæquet solium Jovæ & cœlestia tentet? Facit autem id non tantum eo nomine, quod hanc pedum suorum exosculationem adorationem vocat, cum cuiusvis alterius principis, Regis, Imperatoris honorem ita nuncupari nolit, sed & eo, quod quamplurima, quæ soli Deo convenient, attributa, mortali quidem nullo velit ea tribui, sed ea sibi vel tribuit ipse, vel ab aliis passim tribui gaudet. Id quia pertinet ad suum vel potestatis, vel impietatis, vel superbiæ Pontificiæ fastigium, dignum est, quod à nobis accurate perpendatur.

Qui ne suo quidem sanguini pepercit, ut nos redimeret, quanto magis cum illo cætera quoque nobis gratificatus est? inquit Apostolus Rom. 8. Inter illa, quæ nobis largitur Deus, non sunt pro nihilo ducenda magnifica, quibus Ecclesiam suam cohonestat, elogia, quibus tum suam in nos gratiam testificatur, tum revelandam in nobis gloriam adumbrat.

C Sed quod liberalior erga nos est Deus, tanto sincerius agnoscere debemus, quanto discrimine differant hæc elogia, cum Deo, cum Christo, & cum Dei servis, Christi membris tribuuntur. Alioqui, si titulis, quibus Deus suos afficit, abutamur ad nos, vel quosvis alios homines Deo æquandos, sumus vel Diaboli superbiam, vel gentium Idolatriæ consortes. Tu qui-  
dem, Bulengere, passim fateris hæc attri-  
buta Deo convenire primariò, per essen-  
tiā, eminenter, creaturis per participationem: quod sanè verum est. Sed id non sufficit. Nam ut omnes creaturas, non tantum à divina, sed & ab humana Christi natura distinguas, addendum, creaturas quidem *κατὰ τὸν*, secundum quid, quarundam perfectionum respectu, & cum quibusdam creaturis comparatas ornari præstantibus illis divinis attributis. Ea vero Deo, Christo *ταῦτα ποιῶν*, convenire tum perfectionum, quas illæ voces exprimere possunt, tum *creaturarum omnium* respectu.

O

### Caput XXV.

#### ATTRIBUTA DIVINA PAPÆ DATA.

Vi supra omne id quod dicitur Deus tantopere se extollit, ut etiam à Regibus velit suis pedibus osculum figi, quid superest, nisi ut

PAPA PER-  
PERAM DI-  
CITUR EC-  
CLESIAE  
SOL.

Deus unus est Ecclesiæ Sol, lumen. A Cùm Psalmo 27, 1. David Deum suam esse lucem prædicat, docet id ita se Deo tribuere, ut nemini præterea conveniat. Itaque Jacobi primo Deus vocatur paterluminum, quod ab eo sit omne bonum. Sic Johannes Evangelista statim initio negat Johannem Baptistam esse τὸ φῶς, lucem antonomasticè dictam, sed venisse, ut de luce testaretur: Christum autem esse lucem illam, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. Cùm igitur ait Matth. 5. *Vos estis lux mundi:* communiter id intelligendum de omnibus Apostolis, ratione sequentium Pastorum; de pastoribus omnibus, ratione suorum gregum: de pastore quovis, quantumvis eximio, respectu paucorum aliquot hominum; de fidelibus omnibus infidelium habita ratione, vel etiam fratum, cum quibus versantur, quibus exemplo facem allucere debent, ut Pastores tum exemplo, tum doctrinâ.

Petrus nusquam vocatur lux. Sed etsi lux diceretur, nemo pius dubitaret id illi convenire communiter cum reliquis Apostolis, & eorum, quibus Evangelium prædicavit, respectu, quo modo Paulus, non minus quam Petrus fuit instar lampadis, instar syderis. Tamen, quasi Petrus singulariter & absolutè sit totius mundi lux, Ecclesiæ totius, quasi quivis Episcopus Rom. sit idem planè quod Petrus, Bonifacius VIII. scilicet duo quidem luminaria magna condita primitus à Deo, sed luminare minus esse Imperatorem, lumine maius esse Papam, quasi fontem scilicet totius luminis, caloris, vita spiritualis, cuius particeps fit Ecclesia. Hoc certè non est Phosphorum, sed Luciferum agere, lucem suam auferre Deo, mundo tenebras offundere.

PETRA.  
Deus unus est Ecclesiæ Petra. Deut. 32. *Petra, quæ te genuit, oblitus es.* LXX. θεὸν τὸν γενίον τὸ στέγνατέλιπε, & ita vicies vocem Hebræam Tsur, quæ propriè petram si-

gnificat, verterunt ἡρόν, κύρον, γένον. Christus unus, ut Deus & homo, lapis est ille reprobatus quidem ab hominibus, sed factus in caput anguli. Psal. 118. hoc est, in principem totius domûs. Nam in Scriptura Principes vocantur τοῦ καρποῦ, anguli. Nec tantum unius anguli caput, sed totius ædificii basis simul & culmen, omnia fulciens verbo potentiaæ suæ. Hebr. 1. omnia verò κατὰ τὴν Εκκλησίαν εἰς τὴν Εκκλησίαν supereminens gloriae suæ maiestate. Itaq; B nemo potest aliud fundamentum posse. Cùm igitur Simon filius Jonæ vocatur Petrus, intelligendum id communiter cum omnibus fidelibus, ut ipse explicat statim initio suæ prioris epistolæ, vel communiter cum aliis Apostolis, ut explicant Paulus Ephes. 2. & Johannes Apoc. 20. eorum denique respectu, quorum fidem exemplo, verbo, miraculis statuminavit. Papa verò nō tam Petrum, quam scipsum eo modo Petram facit, quem blasphemiaæ C meritò damnat Casaubonus. Hic tu sic in eum insurgis:

*Si ex rei veritate, inquis, Petrus Ecclesiæ fundamen- Bul. p. 108.  
damentum appellari potest, cur Deo hac appella-  
tione iniuriam fieri contendis, cur maiorem bla-  
phemiam esse ait, quam ut in ore cuiusquam ferri  
debeat, cum in ore tuo reperiatur?* At nec Ca-  
saubonus, nec quisquam pius Petrum eo  
modo Petram, vel fundamentum vocat,  
quo Papa se Petram vocat. Fundatorem fuisse  
dicimus Petrum earum Ecclesiarum, qui-  
bus primùm Evangelium prædicavit, non  
autem omnium. At Patres Ecclesiæ fun- P. 122.  
damentum eum vocant, nonnunquam &  
totius Ecclesiæ. Rarum id. Tamen etiam  
totius Ecclesiæ fundamentum fatebor  
posse dici, modo fatearis eū fuisse funda-  
mentum Ecclesiæ totius indefinite sum-  
ptæ, quomodo Paulus quoque, Johannes  
& reliquorum quisque fuit indefinite to-  
tius Ecclesiæ fundamentum. Apostolatus  
enim unus est, cuius in solidam pars ab  
omnibus tenebatur. At tu vis Petrum,  
Papam, Paulum V. esse simpliciter, uni-  
versa-

versaliter, absolutè totius Ecclesiæ fundatum. Hoc illud est, quod blasphemum esse pertendimus.

Principi à subditis vel à Principe peregrinante majori natu, vel unico filio suo tribuuntur claves urbis in testimonium supremæ potestatis. Hoc modo Pater cœlestis maximo, quin & unico filio suo claves tradidit. Apoc. 3, 7. Singulatiter videlicet, & omnium hominum respectu, ut unus hic cùm aperit, claudere possit nemo; cum claudit, aperire nemo queat. A Principe verò, cùm tribuuntur subdito claves, id est indicium, non ullius in reliquos subditos supremæ potestatis, sed ministerii, non dishonesti quidem, sed alligati tamen huic sollicitudini tam stricto vinculo, ut non nisi certo capit is periculo suum hoc ministerium insuper habete possit. Hoc modo claves Petro tribuuntur à Christo. At ut in plerisq; paulo munitoribus urbibus, non uni tribuuntur claves, sed pluribus conjunctim, ut horum nullus portam urbis aperire solus possit, sed tum demum cùm coniuncti fuerint: Sic & quandiu simul Hierosolymis faerunt Apostoli, nullus horum solus habuit jus clavium, sed simul omnes conjunctim hoc munere fungebantur. Ubi verò sejuncti toto passim orbe prædicabant, tum non ut à Petro, sed ut à Christo delegati, soli Christo ἡλικίῳ potestatem clavium eodem jure singuli exercebant, quo simul omnes coniunctim, cùm Hierosolymis essent. At nec simul coniunctim universi, nedum singuli seorsim in totum gregem, immò nec in ullam gregis partem διαστύχον, αντεγμένον, monarchicum jus habuerunt.

Quod claudendi & aperiendi, id designat ligandi solvendi potestas, Deo Patri, Christoque Filio conveniens non minus singulariter quam reliqua, quæ recensuimus elogia, quod ut planius fiat, respiciendum non tantum quid fiat inter homines lictorum quidem manu, sed

A Magistratus jussu pro jure quod accepit à supremo Principe, sed imprimitis spectandum jus Legislatoris, penes quem unum est sciscere quid vetitum, quid licitum sit.

Id Judæi dicunt ligare, solvere. Vide cum primis R. Molem affirmativo mandato cxi. & in Milnaioth ac Talmude passim. Est autem Christianis unus Legislator, qui potest servare & perdere, Jac. 4. 12. Hoc modo ligandi, legibus æternis conscientias & totam Ecclesiam alligandi potestatem nulli mortali tribuit Deus. Uni Christo singulariter competit hoc ligandi solvendi jus.

Lictoribus verò cùm ligandi solvendi jus tribuit Princeps, id tribuit nulli singulariter, sed multis communiter, utpote ministerium, officium non dominatum. Cùm autem homo corporeus non possit animæ, quæ spiritualis est, injicere vincula, quæ spiritualia quoque sunt, cùm homini tribuitur jus ligandi solvendive, tum illa ligatio solutio-

C que sumitur eo sensu, quo passim in Scripturā חָרֵךְ נִקְמָה justificare, Græcis Ακαδεμίᾳ. In oppositō verò passim eadem ratione dicunt Hebræi ἡρών γένος καὶ οὐδὲν. Græcis, Latinisque desunt vocabula propria, Quis enim audeat dicere reificare, malificare vel improbificare, peccatificare? Ut ut sit, in omnibus huiusmodi verbis facere, nihil aliud significat quam declarare. Solus peccator se propriè loquendo reum, improbum, peccatorem facit. Talem autem illum declarat Deus supremo jure, Pastor verò delegato, quasi minister, dispensator, cœconomus, non ut Dominus. Sic, cùm varias Rabbinorum suorum sententias refert Talmud, dicit, ille quidem ἀστός ligat, ille verò solvit, hoc est, pronuntiat ille quidem nefas, ille verò licitum hoc & illud esse. Petro sanè jus ligandi, solvendi datum à Christo, sed ut omnium nomine Jesum fuerat confessus Dei filium, sic & omnium nomine jus illud tum clavium, tum vincolorum accepit, quæ non sunt duo jura, sed unum aliteratque

D

declarat Deus supremo jure, Pastor verò delegato, quasi minister, dispensator, cœconomus, non ut Dominus. Sic, cùm varias Rabbinorum suorum sententias refert Talmud, dicit, ille quidem ἀστός ligat, ille verò solvit, hoc est, pronuntiat ille quidem nefas, ille verò licitum hoc & illud esse. Petro sanè jus ligandi, solvendi datum à Christo, sed ut omnium nomine Jesum fuerat confessus Dei filium, sic & omnium nomine jus illud tum clavium, tum vincolorum accepit, quæ non sunt duo jura, sed unum aliteratque

aliter adumbratum. Ne verò Petrus, vel potius quispiam alias Petri nomen mentiens jus istud quasi Petro, Petrique successoribus singulariter conveniens in Tyrannidis instrumentum verteret, quod vinculorum, eoq; clavum jus Petro commiserat Christus Matth. 16. id omnibus Apostolis æquo cum Petro jure commisit, Joh. 20. Qui verò singulariter id obtentu Petri Romano Pontifici vindicant, eoq; vinculorum titulo nullum non dominandi jus complectuntur, quasvis leges figendi refigendique potestatem Papæ quasi supremo totius Ecclesiæ Legislatori tribuunt, ii non minus blasphemos, non minus idololatras se produnt, quam in reliquis supra meioratis elogiis. Quippe, si per auditorum recordiam liceat illis dissentere prodere, quid velint, tandem eò cum Canonistis delabentur, ut dicant posse Papam de injustitia facere jus, non causam facere causam, & id genus alia, quæ si strictissimè accipiuntur, ne Deus quidem sibi vindicat, ut qui juris & injusti fines nunquam permisceat, nec in illa permixtione ponat ullam sui dominii, sive majestatis supremæ partem.

## PASTOR.

Pascendi munus omnibus quidem Episcopis convenit, atque a deo Presbyteris. Sed eum Scriptura passim Christum Pastorem simpliciter vocet, & ὁ παπᾶς, 1. Petri 5, 4. Satis docet sui quenque gregis respectu, pastorem esse, Christum unum gregum omnium, pastorum omnium respectu, Pastorem esse. Eundem titulum cum Papa sibi, cum Baronius Papæ tribuat A. D. 34. §. 207. cum tu quoq; passim idem facias, ut in aliis elogis, sic etiam in hoc quoq; Papa blasphemè sibi tribuit, quod uni Christo convenit.

## SPONSUS.

Eandem blasphemiam admittit, cum se vocat, aut vocari patitur totius Ecclesiæ sponsum.

Criminantur, inquis, Oecumenico Concilio Lugdunensi Pontificem sponsum Ecclesiæ vocari, blasphemiam committi aiunt, quod solus Christus

A sit sponsus Ecclesiæ. Admitto, si primarium sponsum dicunt: Pontificem secundarium sponsum esse non diffitemur. Ita Deus primaria lux, Apostoli secundaria.

Quid? Ecclesiæ digama duobus nupta? Cum Johannes Evangelista cap. 1. negat Johannem Baptistam esse lucem, ut hoc tantum vult non fuisse primariam lucem? Itane Christo quidem, quatenus homo, lucis nomen conveniet, cum Pater certè, cum tam Patris, quam Filii, Spiritusque sancti divinitas sit primaria lux. Christus autem lux dicitur, non tantum quam Deus, sed & quam homo, quod etiam illius humana natura supra quamvis Angelicam lucem sit erecta. Unus Christus est, ut lux, sic & sponsus totius Ecclesiæ. Quilibet pastor est, esse certè debet ut sponsus. Sic lux gregis sui. Totius Ecclesiæ sponsum neminem præter Christum vocare potes sine blasphemia. Si secundariae lucis titulum merentur omnes Apostoli, quid habet commentitius hæres Petri, cur sit secundaria, vel centenaria, millefimava lux potius quam Johannis, Bartholomæi, Thomæ successor? Oecumenicæ vero Synodi titulum frustra das Lugdunensi A. D. 1274. habitæ, cum eam Oriens nunquam admiserit, cum eam detestetur Occidentis maxima pars.

Regem Regum se dictabant Nabuchodonosor, Sennacherib, alii, sed ethni-  
cā loquendi ratione, quam nemo pius  
D Princeps usurpaverit. Tamen potuit illorum superbia tolerabilior esse Pontificiā. Nam idè se Reges Regum dicebant, non quod omnibus, sed quod multis regibus imperandi jus haberent. Papa Regibus, non multis tantum, sed omnibus imperandi jus sibi tribuit, quod & tu quoque Papæ tribuis. Oblatrant, inquis, in cap. periculo de statu regularium in c. dicere Papam totius mundi principatum tenere. Agnosco, sed spiritualē, ut Christi Vicarium. At hoc est Chimarami chimarā superstruere. Non magis enim probas Papam esse generalem  
Chri-

CHRISTUS.

Christi Vicarium, quām mundi Dominū. Èdēm impudentiā Christus quoque dicitur ab adulatoribus suis. Claudius Seissellius adversus Waldenses A.D. 1520. fol. 36. *Quantuscunq; culpis alioquin sit irretitus, angelus Dei est. & eō amplius, Apostolorū successor & Christi Vicarius, dicitur amplius in dī & CHRISTUS. Si se quoq; talē credi voluit Seissellius Archiepiscopus Taurinensis, quantò magis antonomasticè de Papa dictū id voluit? At q̄s p̄ius huiusmodi Thrasonismos dicam an Gnatoniſmos non abominetur?*

**B** Sic & Patris nomen simpliciter & absolūtē sumptum uni Deo convenit, quod unus Deus sit pater, Spirituū omnis carnis, Num. 16, Marth. 5.

Pater verò quisque dicitur eorum respectu, quos pascit, quos genuit, sive secundum carnem, sive secundum spiritum, quorum denique regimen sive politicum, sive Ecclesiasticum accepit à Deo. Itaque regibus Gerari convenienter & ~~viginti~~, imponebatur illud nomen, ut omnes dicerentur, Abi-melee, ut meminissent sibi paternū affectum potius quām herile supercilium induendum. Graci lectors aut alios huiusmodi minores ordines vocant ~~aut~~ ~~aut~~, ut Balsamon in Photii Nomocanonem tit. 1. cap. 34. & hodieq; Germani simplices Presbyteros vocant Papas. Olim Episcopus quivis gregis sui respectu dicebatur Papa. Id annos circiter octingentos obtinuit, ac iam habebat hæc nuncupatio suum usum. At ex quo Gregorius V 11. A.D. 1073. titulum hunc uni sibi vindicavit, ut ab aliis hoc veluti proprio nomine discerneretur, quod vellet se simpliciter & absolūtē Papam omnium, omnium parentem, adeoq; Dominum, Regem, Monarcham habeti, dici, coli, ex eo cœpit maximè blasphemus esse titulus hic. Itaque sciat se τυγχανως à nobis Papam dici, quomodo Soteris Antiochi filius ab historicis etiam Christianis ~~μητρικως~~ dicitur Antiochus ο Γρ. Est hæc contracta loquendi ratio, cuius

A mens hęc est: Antioch⁹ ille, cuius impietas & superbia tanta fuit, ut dici voluerit Deus.

Huius impietatis etiam apud Ethnicos Deus. rara sunt exempla, si Romam excipias, quæ frequenter suis Imperatoribus tribuit, ut divinos honores, sic & Dei nomen ut plebs Narbonensis in voto quod Augusti numini suscepit A.D. 11, V.C. 764. ut refert Rosinus Antiquit. Rom. lib. 2. c. 2. p. 90.

Docent id imprimis Poëtae: Virgilius.

O Meliboe Deus nobis hac otia fecit.

Namq; erit ille mibi semper Deus. Augustus videlicet. Sic Horatius l. 2. ep. 1. *Presenti tibi maturos largimur honores*

*Iurandasq; tuum per nomen ponimus aras.*

Ovidius ut Augustum placaret, Deum passim indigetat Tristium l. 1. elegia 1.

*Vivere medices, salvum tamen esse negabis,*

*Id quoq; quod vivam, munus habere Dei.*

Elegia 2.

*Placato possum non miser esse Deo.*

Elegia 3.

*Et tecum magno pareat illa Deo.*

Elegia 4.

*Hac offendatur ne pietate Deus.*

Alia complurima nobis ipse suppeditata Imperatoris tu lib. 1. cap. 13. Huiusmodi voces aversabatur Tiberius. Itaque Romanæ propemodum obsoleverat hic stylus, cum eum frequentiorem quām pridem reddiderunt, Caligula, Nero, Domitianus, cuius patri satis erat, si post obitum Deus diceretur, quod innit fœditati suorum adulatorum illudens ipse, cum ait moribundus. *Vt puto, Deus fio.* Vide Dempsterum Antiquit. Rom. lib. 3. cap. 18. p. 225. & seqq. Nihil ergo mirum, si mysterium iniquitatis jam tum efficaciter agi moneat Paulus 2. Thess. 2. quod cum multis aliis, tum vel hoc nomine verum esse cordati vident. Nihil quoque mirum si bestiæ prioris typo totū Reip. Romanæ regimen à Romulo ad Odoacrum complectatur Johannes Apocalypsi. 13. cum etiam Christiani Imperatores se tuasq; statuas adorari passi sint, ut elogiorum Baby-

lonis cap. II. multis exemplis docuimus, A quibus addere potes quod Theodosius Pacatum patienter audiit, dicentē: *Deum dedi Hispania, quem videmus, quodq; suūnumen, suas statuas adorari vult.* C. Theod. lib. 15. tit. 4. Idem Symmachum non reputat, dicentem l. 10. ep. 21. *Hac aeternitas vestra venerabilis, &c.c. expectamus oraculum, quo salutariter ut vestro numini familiare est, patrum decreta firmetis.* Hæc piis illis principibus præculdubio nō placebant, sed in ethnico, gnatonomq; tantâ turbâ, quæ vix poterat emendare, toleranda putabant. Interim principi non imerito tribuitur, quidquid eius autoritate firmatur. Hunc certè stylū imitari non debuerunt Romani P̄tifices.

Hic Resureidus Casaubono tabula V. Cūm Divi & Critorum grege quipiam propoununtur, minime stomachus tuus nauseat. Legistīne de Scaligero amicō tuo, ab amico Lipsio dictum? Genus Deorum. An excidit illud, quod quidam ē vestris Heinsius lib. 1. eleg. 1.

Iam mihi Burdenos mensest deducere Divos. Lipsio quod objicis, id tuo potius quām nostro probro cedit. Heinsius illa cūm scriberet, juvenis admodum erat. Et pleriq; Poëtæ putant hac in parte multū sibi licere. Putant à se quemlibet Principem, à Principibus ortū vocari posse Deum, ac genus Deorum. Hac mente Scaligero tribuerunt hæc elogia, quē à Veronensibus Principibus ortū, & dotibus humanū præmodū captū superantibus præditū sciebant. Pontificū pleriq: cūm sint terræ filii, longè alia mente Dei nomē illis tribuitur.

Pessimum factū clamant, quod Constantinus M. omnes Episcopos vocarit Deos apud Rufinum hist. l. 1. c. 2. Respondet Dominus ipse: ego dixi, Dī estis, & filii altissimi omnes.

Athæc verba Psal. 81. non Sacerdotibus dicuntur, sed Principibus ac Magistratib⁹, qđ si Constantinus adhuc cathechumenus ignoravit, excusatione dignus est. Sed pessimum factū meritò contendere possumus, quod Constātino persuasum est, quisquis tandem fraudis illius primus author fue-

rit, hæc sacerdotibus & episcopis dici. Imprimis pessimum factū dicimus, quod Nicolaus I. ad Michaelem scribens, & ab Anselmo lib. 1. c. 71. Gratianoq; D. 96. can. 7. laudatus ita ratiocinatur: *Satis evidenter ostenditur à seculari potestate, nec solv: prorsus, nec ligari pontificē, quem constat à pio principe Constantino Deum appellatū, cūm nec posse Deum ab hominibus judicari manifestū sit.* Argumentū Nicolai tale est: Deus à nullo mortali iudicari potest. Ego sum Deus. Ergo nec à te, Michael, nec ab ullo mortali iudicari possim. Cūm ita de se locutus sit Nicolaus, cūm ita loquens laudetur in Canonico sedis Romanæ jure, nihil mirum si Canostistas huius recordiæ non puduit.

Mentiuntur splendide Canonistas Pontificem p. 62. Deum essentiā facere: imò imitatione, & delegata ab ipso Deo jurisdictione. Imò tu splendide nobis imponis. Sed potestne verè dicere canonistas Papæ minus tribuere, qđ Judæos Herodi⁹ Herodes cūm ab Angelo percus- C sus est, an dixerat: Ego sum essentia Deus? an illi dixerat populus; Tu es essentia Deus? Nihilominus sensit ultricē Dei manū. At Canonistarū, qđ Judæorū adulationes sunt multò detestabiliores, eoq; Pontif. Rom. multò damnabiliores Herode. Nam populus id semel dixit imperu potius quām consilio. Canonistarū natio sēpè blasphemias suas repetiit, & propugnavit.

Illā ego nō tulerim, quæ computat & scelus ingens. Sana facit. Harum adulationū aliquot D exempla proferrē, nisi nuper id fecisse elo- giorū Babylonis c. 96. Eas aliquādo videri vis improbare. Tu tñ. paria facis. Deus, in- quis, Papa, omniū in Ecclesia judex, quia Vicarius Christi, Deus participatione. Nō quivis Vicarius Christi, Deus per participationem. Nā nec tu Dei titulū patienter feras cū reliq; Episcopis comunicari, multò minus cū Magistratu politico, cūm tñ. huic p̄priè vocē Eskim tribuat Scriptura. Vicarius ille specialis, vel universalis, quē sibi vindicat Papa, planè fictitiusest. Deus igitur est p̄ imposturā, p̄ usurpationē, p̄ blasphemiam.

SEDIS

SEDIS RO-  
MANÆ  
SANCTITAS.

# IACOBVS CAPPELLVS

JUL. CÆS. BULENGERO S.

Vam sedi Romanæ sanctitatem tribuas, BULENGERE, non satis disertè exprimis. Sed quid illa sibi tribuat, vel te tacente satis cōstat. Pelagius I. vel, ut alii volent, Gelasius I. D. 21. c. quamvis, &c. Petrus, inquit, & Paulus Romanam Ecclesiā Christo Domino consecravit, eamq; omnibus urbibus in universo mundo sua praesentia atq; venerando triumpho pratulerunt. Est ergo prima Apostoli Petri sedes Rom Ecclesia non habens maculam neq; rugam, nec aliquid eiusmodi. Vides quantò pluris faciat Roma Petri Paulique sanguinem, quàm tot Prophetarum, tot Apostolorum & ipsius Christi, qui tum præsentia suâ, tum martyrii suo triumpho Hierosolymitanam Ecclesiam Deo consecravit, neque tamen illam reddiderunt erroris & lapsus omnis expertem, cùm id sibi concessum contendat Roma, non ullo Christi, Petri, Paulive mandato, (Deus enim pro suâ providentiâ prospexit, ne tale mandatum ullum auderet Roma comminisci) sed hoc solo nomine, quod Romæ prædicarunt, & martyrium fecerunt Apostoli duo sanè præstantissimi. Cùm ergo, ne Roma quidem ausa sit ullum ullius Apostoli, Christive decretum fingere, quo talis sanctitas sedi Romanæ vel eius Episcopo tribuatur, ut ne rugæ quidem, nedum maculæ sit capax, videndum quid in hac parte docere nos possit ratio, seculorum sedecim experientia, & Patrum consensus.

Capit. I.

AN PAPA SIT OBNOXIUS  
CENSURE.

**P**apa nullo jure sibi vindicat idem jus in omnes totius orbis Episcopos, quod Deus summo sacerdoti tribuerat in reliquos unius civitatis, unius templi, Sacerdotes. Quantò injustius plus juris sibi tribuit Papa, quam Deus Aaroni? Igitur si Deus Aaronem, quanto magis Papam obnoxium esse censuræ voluit? Atqui Moses Aaronem, Joas Jojadam increpat, Salomon Sadokum exauthorat, Nehemias Jojadæ filium Samaballathi generum excommunicat. Id enim innuunt verba Nehemias 13, 28. **A**כְּרָבָהוּ מִלְּפָגָה eum à me. Quod si summus sacerdos abuteretur Malachia verbis c. 2. dicentis: Labia sacerdotis custodient scientiam, & ex eius ore requirent Legem. Nam est Angelus Domini exercitum, tum quid respondendum sit, docet Talmud tractatu Moed kathon cap. 3. fol. 17. a. Si similis sit Angelo Domini, si le præbeat Angelum lucis, ex eius ore requirent legem. Sin minus, ex eius ore non requirent legem, sed נַחֲתָה excommunicata illum.

Fiebat tamen id sanè rariùs, nec nisi graves admodum ob causas. De Synedrii vero Principe, quem vocant patrem domus judicij, Sic ibidem Talmud, Pater domus judicij סָרֵב ferociens tyrannum agens, vox est originis Arabicæ, non excommunicatur אֶלְעָזָר יְהוָה sed illi dicitur, ut olim Joas Amasis 2. Reg. 14, 10. Contentus est gloria tua, denique te contine. Quod si rursus labatur, ne Dei nomen prophanetur, excommunicatur. Vides etiam Synedrii principem excommunicationis subjici, sed relapsum demum, & minori, quæ dicitur נִדְעֵי Niddui, summum vero sacerdotem etiam non relapsum, & omnium maxima excommunicationis formulæ, quæ dicebatur נַחֲתָה schaminata, obnoxium fuisse. At D. 40. c. non nos. Glosa sic ait: Sacilegii instar esset disputare

**A** de facto Papa, ut XVII. q. 4. §. qui autem. Facta Papa excusantur, ut homicidia Samsonis & furta Hebreorum, & adulterium Iacob, ut extra de divortio. §. gaudemus.

Petri iura nullo jure sibi vindicat Papa.

Quanto minus id quod ne Petrus quidem sibi vindicavit? Atqui, quod Cornelium baptizasset accusatus, non utitur exceptione fori, sed facti rationem reddit, Actorum 11. à Paulo reprehensus non responsat, Gal. 2. non conqueritur αὐτὸν δικαιον dominatum suum à Paulo labefactari. Quin & Victor, Stephanus, Marcellinus, cum damnantur ab Ireneo, Cypriano, Sinvestran Synodo, non contendunt se nulli factorum suorum rationem reddere teneri. Nec Liberitis injuriarum Hilarius postulavit, a quo tam liberè fuerat anathemate percusitus, nec Agatho conquestus est sedi sua factam injuriam, quod cum aliis Monothelitis etiam Honorio nigrum theta præfixis let sexta Syndodus A.D. 681.

**B** Peccatum factum clamant, quod Constantinus Magnus apud Rufinum lib. 1. c. 2. &c. Huic allegationi tuae jam supra respondimus. p. 59.

Sed addi multa possunt. Igitur quod Constantinus putavit de Sacerdotibus intelligendum, quod Psalmo 82. legimus: Ego dixi, dij es sis, fuit hæc non tam Constantini culpa, quam Sylvestri; vel quisquis aliud Constantino persuasit. Quam hinc elicit conclusionem, ea Constantini

**C** modestia deputanda. Deus, inquit, vos constituit Sacerdotes, & potestatem vobis dedit de nobis quog, iudicandi, & ideo nos a vobis recte iudicamus. Vos autem non potestis ab hominibus iudicari. Propter quod Dei solius inter vos expedite iudicium, & vestra iurgia quacunq; sunt, ad illud divinum reserventur examen. Hac oratione, cum Papa veluti signatis tabulis utitur, ut Cesari suum jus eripiat, ac sibi vindicet, vide quam sit iniquus.

I. Quo jure Papa sibi potissimum hoc vindicet, cum illi cœtui non interesset Sylvester? II. Benhadadis immodestiam

imitatur, qui cum Achab amicè dixisset:  
*frater meus, Benhadad, adhucne vivit:* conti-  
nuò supplicis habitum exuens, non ut ca-  
ptivus, sed ut par cum Achabo voluit age-  
re. I. Regum 20, 32. 33. III. Potest fa-  
nè pastor in quibusdam rebus judicare de  
rege, non rex de pastore, puta sitne ad Sa-  
cramentorum communionem admitten-  
dus, an excludendus. Sed vicissim multa  
sunt, in quibus Rex de pastore, tanquam  
subdito suo judicat. Quod licet hic Con-  
stantinus dissimulet, tamen alibi rebus  
ipsis præstigit, cum videlicet de contro-  
versiis inter Donatistas & Cæcilianum  
Carthaginensem Episcopum judicavit,,  
tum per alios A.D. 313, 314. in Synodis Ro-  
manâ & Arelatenſi, tum ipse, cum leges  
multas Ecclesiasticas tulit, quod exem-  
plum successorum eius optimi quiq; sunt  
imitati.

P. 47.

*Audi Patres Sinuessoano Concilio, sub Dioctetiano, quid in causa Marcellini Pontificis agnoverint. Prima sedes, inquit, à nemine iudicatur, concilium Rom. sub Sylvestro, Nemo iudicabit primam sedem.*

At horum acta conciliorum tot mendis,  
tot mendaciis scatent, ut eorum etiam Ba-  
ronium ipsum pudeat. Ut igitur alia  
multa, sic etiam id quod laudas, assutum  
est horum conciliorum fragmentis, eo  
prætextu, quod Synodus diu laborârit in  
adigendo ad confessionem delicti sui  
Marcellino, quomodo judicess quidam  
quantumvis convictum reum ad crucem  
non adiungunt nisi confessum. Hæ certè  
non Romanæ sedis *avauagatio* aut *avu-*  
*nitibwov*, sed impudentiam Marcellini de-  
monstrant, qui diu pernegavit, quod Sole  
meridiano clarius erat. In hac contum-  
acia si persistisset, an ideo mansisset ex per-  
censuræ & quin potius an non tanto jū-  
stiùs, tanto constantius fuisset pitorum o-  
mnium suffragiis damnatus? Veræ Pa-  
trum Sinvestianorum voces hæ sunt: *ex tuo*  
*spissus ore condemnaberis*. Hinc autem aliquis  
ad marginem corollarium hoc elicit: Pri-

**A** ma sedes à nemine judicatur: quæ non fuit  
mens Sinyessanorum patrum; sed ut ini-  
ciatorem ad veritatis agnitionem & pec-  
cati confessionem adducerent. Sie Tal-  
mudis tractatu Moed Kathon cap. 3. fol. 17.  
docetur, quo modo sit agendum cum iis,  
qui semel in discipulorum sapientum ca-  
talogum admissi fuerant: **D**iscipulus sapiens  
non excommunicatur כפרק ט' ב פרק ט' א'  
apertè. Scribitur enim Osea 8, 5. Cades die,  
propheta verd nocte. Operito igitur eum tan-  
**B** quam nocte. Item: **D**iscipulus sapiens excom-  
municat se ipsum, & seipsum operit cineribus.  
Idem ut faceret Marcellinus, obtinuit  
tandem tum Synodi patientia, tum veri-  
tatis evidentia.

Dioscorus & Ephesina Synodus 2. damnantur, p. 47c  
quod de Leone Pontifice sententiam tulerant.  
Damnatur quoque quod de Flaviano  
sententiam tulissent iniquam. Illi videlicet  
Flavianum innocentem per vim op-  
presserant, & fidem adulteraverant. Si  
quid ab iis etiam in Leonem tentatum,  
potuit esse vel censeri eiusdem cum reli-  
quis eius Synodi molitionibus nota.

Nicolaus I. epist. ad Michael. Imp. 8. Synodo P. 47.  
act. 7. Romanus Pontifex de omnibus Ecclesiarum presulibus judicat, de eo nemo unquam iudicavit legitimè.

Vocem illam *legitimè*, non satis legitimè addis; ut Nicolai I. mendacium in-  
crustes. Cedemus Nicolaum ita locu-  
tum, aut ita sensisse. Quid cum A.D. 691.

D 787. Honorium damnarunt Oecumenicæ Synodi tres, quis ante Nicolaum definit id illegitimè factum : aut quo jure Nicolao sedi suæ testimonium perhibenti credemus potius quam tribus eo vetustioribus Synodis Oecumenicis ? Quid ? quod etiam octava Synodus, ad quam scribit Nicolaus I. anathematis sententiam in Honorium latam, confirmavit A.D. 869. & 879 ? An non eadem opera Thrasonicam Nicolai I. jactantiam mendacii convictit ? In sequentibus seculis ea p. 47- narras ipse, quæ satis docent, quam pauci

crediderint illud *καὶ τὸ διωρος & αἰα-*  
*ματην*, quod Papa sibi vindicat, ne tum  
 quidem cum Papæ potestas ad id fasti-  
 gum pervenisset, quod diu retinere non  
 potuit.

*Aferis merum esse mendacium, quod vulg-  
 jatur Apostolicum Patrem ab homine judicari  
 non posse, cum nullo Concilio jus illud ei sit arro-  
 gatum. Quid audio, mi Casaubone, equumne  
 esse censes, ut jus à Deo concessum ab homine fir-  
 metur?*

Atqui vestri Doctores etiam Sacrorum B  
 librorum autoritatem à Conciliis, à Pa-  
 pa pendere volunt, saltem quoad nos. Et  
 certè tot hominum Scripturam agno-  
 scentium consensus rem quidem ipsam  
 non firmat, sed fidem nostram. Etiam si  
 totus orbis in Samosateni verba jurasset,  
 nullum tamē detrimentum pastorum fuisse  
 Christi divinitas. Sed Deus, qui Chri-  
 stum à nobis adorari, suscipi; vult, ut Fi-  
 lium suum, ut *αὐτὸς* Deum, effecit ut nul-  
 la non Synodus Divinitatem illius ado-  
 raret. Si voluisset Papam etiam à nobis  
 suscipi, ut *αὐτὸς* Deum, *αὐτούς* ex-  
 tra omnem erroris aleam positum, nullius  
 centuræ obnoxium, nulla non Synodus  
 jus illud prædicasset. Hoc jus illi cùm  
 nulla Synodus Oecumenica tribuat, a-  
 gnoscat nulla, certum est ne Dei quidem  
 mentem fuisse, ut talis à nobis haberetur,  
 maximè cùm huiusmodi privilegiū ne mi-  
 nimū quidem extet vestigium in Scri- D  
 ptura. Sed è proterviæ venit Papa, ut  
 non tantum censuræ, sed etiam errori se  
 negaret obnoxium. Certè, si ne falli qui-  
 dem potest, quo jure censuræ subjcere-  
 tur? Sed illud videndum imprimis,  
 quām verè humani quid-  
 piām à se alienum  
 putet.

### AN PAPA POSSIT ERRARE.

Vd deteriores sunt homi-  
 nes, quod magis à majorum  
 suorum virtute degenerant,  
 eò solent insolentius de ma-  
 jorum meritis gloriari. Id si  
 vitiosum est in iis potestatisbus, quas lege  
 naturæ filius accipit à patre, multò vitio-  
 sius est iniis, quæ simpliciter sunt per elec-  
 tionem. Si ne Principes quidem decet  
 superbia, quantò minus Episcopos? At  
 nusquam major, nusquam diuturnior ap-  
 paret superbientis titulo majorum gloria-  
 tionis continuatio, quām in Papatu Ro-  
 mano, tanto indies insolentior, quo siebat  
 indies sedes illa vitiosior.

Circa quingentesimum annum Chri-  
 sti sic glorabatur Symmachus, ote cala-  
 moque sui patroni, sui Diaconi Ennodii:  
*Non nos beatum Petrum, sicut dicitis, à Domino*  
*cum sedis privilegiū, vel successores eius peccandi*  
*judicamus licentiam suscepisse.* Ille perennem  
 meritorum dotem cum hereditate innocentia  
 misit ad posteros. Quod illi concessum est pro  
 ætuum luce, ad illos pertinet, quos par conversa-  
 tionis (legendum videtur consecrationis)  
 splendor illuminat. *Quis enim sanctum esse du-  
 bitet, quem apex tanta dignitatis attollit?* in  
 quo si desunt bona acquisita per meritum, suffi-  
 ciunt quæ à loci decessore præstantur. Aut enim  
 claros ad hac fastigia erigit, aut qui eriguntur,  
 illustrat. Orationis huius hæc est summa.  
 Videbat Ennodius se criminis, quæ Sym-  
 macho permulta objiciebantur, diluere  
 non posse. Ea non satetur quidem, sed  
 perinde ratiocinatur ac si dicat. Etiamsi  
 Symmachus hactenus sanctus non fuisset,  
 nunc certè sanctus est, sanctum illum  
 præstat ac reddit Petrus. Hæc Ennodii  
 sententia tantoperè placuit Pontificiæ se-  
 dis adulatoribus, ut eam decretis suis in-  
 seruerint Polycarpus l. 3. 7. & Gratianus

D. 40. c. non nos. Non absimilia tu quoque sciscis.

P. 26.

Bene est, Casaubone, quod Pontificem Romanum Ecclesia caput agnoscis. Sed non video, quam in capite Ecclesia reformationem desideres: in fide ne an peccat in moribus? At tantum abest, ut Romanus Pontifex in rebus fidei peccet, ut conversus fratres, si lapsi fuerint, erigere teneatur.

Cum Casaubonus ait frustra postulatum & promissum per tot secula, tum in capite, tum in membris Ecclesiae reformationem, non ex suo, sed ex postulantium ac promittentium sensu vocat Papam caput Ecclesiae, quomodo nos quoque, cum Papam vocamus eum, quem tyrannuscimus.

*Avaugmatio* accepit Papa, cum Christus dixit: Orari pro te, Petre.

Pro quovis fideli Christus orat, ne fides eius deficiat: Joh. 17. Quivis fidelis tenetur, quoties lapsus fuerit ad Deum converti, & conversus fratres suos confirmare. Non ideo tamen omnibus fidelibus aut cuiquam fidelis pollicetur Deus avauagmatio. Cum ipse Petrus in fide peccarit, quo jure Papa, qui se Petro patrem nunquam demonstravit, avauagmatio ullam sibi vindicabit?

### Caput III.

## INFALLIBILITATIS PONTIFICIAE SPECIMEN.

**R**ebus novis nova sunt indenda vocabula. *Avaugmatio*, quam Papa sibi tribuit, nulli mortali contingit. Igitur huic tam novae, tam inauditae perfectioni novum vocabulum fuit affictum. Novitas vocis excusari potest, dum de rei veritate constet. Videntum igitur quid secularis sedecim experientia nos doceat, an, inquam, omnibus aut primis certe purioribusq; seculis Epi-

A scopi Rom. fuerint infallibles, labis & lapsus omnis expertes.

Fides Petri in successores eius transit, in quibus p. 132.  
Et aadem prerogativa transit.

Quisquis in pastoralis muneric functione Petri fidelitatem imitatur, is demum est verus Petri successor. Petri prerogativam nullam, nedum omnes Episcopo Rom. pollicitus est Deus. Si Petri fides in sedem illam transiisset, etiam mortum sanctitas transiisset. Fides enim deficit non minus in eo, cuius mens impia, vita scelerata vel flagitiosa est, quam in eo, cuius mentem occupat aliquis error in doctrina. Neutram Apostolicæ sanctitatis partem in Episcopos Rom. transiisse, res ipsa docet.

P. 275.

Pius I. A. D. 143.

**S**ub Victore primum, ais Casaubone, my- p. 45.  
sterium iniquitatis operari coepisse, cum B. Paulus 2. Thess. 2. diserte scribat, mysterium iniquitatis suo tempore operari, ut necesse sit velte, vel B. Paulum falsi argui posse. De Simone Mago, A. D. 196. Cerinio, Ebione taces, de Victore Pontifice Rom. & martyre clamas. Jam pridē tacent, ut extinti sunt illi, cū quibus nos luctari jubes. Romani vero Pontificis fastus adhuc & clamat, & pugnat. Quid mirum, si quam pridem Ecclesiæ nocuerit ille fastus, sedulò conquerimus? Sed quia criminatio nem tuam fusiū enarrat, & acriūs urget